
 
 

ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 027/09 
 
 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de Futebol 
do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do 
Regulamento Geral das Competições e, 
 
Considerando a solicitação apresentada em conjunto pelo Madureira E.C., Friburguense A.C., 
Resende F.C. e Botafogo F.R., na forma do artigo 12, § 2º, do Regulamento Específico da 
Competição; 
 
Considerando que todas as partidas da oitava e última rodada da Taça Rio serão realizadas, 
simultaneamente, no dia 05/04/09, às 16h; 
 
Considerando o maior apelo da partida que será disputada entre as equipes do Resende F.C. x 
Botafogo F.R; 
 
Considerando que o Estádio Aniceto Moscoso (Conselheiro Galvão) ainda não se encontra liberado 
pelas autoridades competentes para receber os jogos do Madureira E.C.; 
 
Considerando que os locais constantes da tabela poderão sofrer alteração por determinação da 
FERJ conforme o disposto no Regulamento Específico da Competição 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Confirmar e ajustar os locais das partidas do Campeonato Estadual da 1ª Divisão de Profissionais 
abaixo discriminadas, relativas a oitava e última rodada da Taça Rio, mantendo-se, todavia, a data, 
o horário e a ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta 
Federação: 
 
 
♦ Madureira E.C.  x  Friburgeunse A.C.: anteriormente programado para os Estádios Giulite 
Coutinho (Edson Passos) ou Aniceto Moscoso (Conselheiro Galvão), será realizado no Estádio 
Proletário Guilherme da Silveira Filho (Moça Bonita). 
 
 
♦ Resende F.C.  x  Botafogo F.R.: programado para os Estádios Giulite Coutinho (Edson Passos) 
ou Eduardo Guinle (Friburgo), fica confirmado para Estádio Giulite Coutinho (Edson Passos). 

  
 
 

Rio de Janeiro, 27 de março de 2009. 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

